

**Oświadczenie złożone
przez senatora Jarosława Obremskiego
na 78. posiedzeniu Senatu
w dniu 10 lipca 2015 r.**

Oświadczenie skierowane do minister kultury i dziedzictwa narodowego Małgorzaty Omilanowskiej

Wrocław przygotowuje się do objęcia tytułu Europejskiej Stolicy Kultury, który będzie nosić przez cały 2016 r. Do tego ogromnie ważnego dla Wrocławia i wrocławian wydarzenia zostało mniej niż pół roku.

Pomimo wielu wysiłków organizacyjnych i wytężonej prawie pięcioletniej pracy całość przedsięwzięcia stoi pod wielkim znakiem zapytania, ponieważ Wrocław do dnia dzisiejszego nie otrzymał wsparcia rządowego na wspomniane przedsięwzięcie. Wsparcia, które Rada Ministrów zagwarantowała uchwałą nr 172/2009 z dnia 2 października 2009 r. W §2 pkt 7 Rada Ministrów gwarantuje, że minister właściwy do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego wystąpi z wnioskiem o ustanowienie programu wieloletniego na lata 2014–2016 w celu wsparcia miasta, które otrzyma tytuł ESK.

Prace i konsultacje pomiędzy Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego a Biurem Festiwalowym Impart 2016 (głównym koordynatorem ESK Wrocław 2016) mające na celu doprowadzenie do uchwalenia programu wieloletniego trwają nieprzerwanie od 2013 r. W tym czasie kształt programu, głównie na wniosek MKiDN, zmieniał się kilkakrotnie. Ponadto, procedowana kwota dofinansowania zmalała z obiecanych jeszcze przez ministra Zdrojewskiego 200 milionów zł do 99 milionów zł na lata 2016–2017 (należy zaznaczyć, że na działania związane z ESK w roku 2015 MKiDN przeznaczyło 20 milionów zł).

Biuro Festiwalowe Impart 2016 w marcu bieżącego roku przedłożyło w MKiDN gotowy projekt programu wieloletniego „Europejska Stolica Kultury 2016”. W proponowanym kształcie projekt przeszedł konsultacje społeczne, trwające od 20 marca do 24 kwietnia 2015 r. Następnie pomyślnie przeszedł konsultacje międzyresortowe i pismem z dnia 10 czerwca bieżącego roku został przekazany przez MKiDN do pana Macieja Berka, sekretarza Rady Ministrów, z prośbą rozpatrzenie projektu przez Radę Ministrów.

Niestety, do dnia dzisiejszego projekt nie wszedł pod obrady Rady Ministrów. Nierozpatrzenie wspomnianej sprawy przez Radę Ministrów w nadchodzącym tygodniu postawi pod znakiem zapytania finansowanie Europejskiej Stolicy Kultury Wrocław 2016. Konsekwencją będzie niewłączenie PW ESK 2016 do budżetu na rok 2016.

Nieotrzymanie dodatkowych 99 milionów zł będzie się wiązało z okrojeniem przyszłorocznym obchodów. Tym samym Wrocław nie będzie w stanie godnie reprezentować polskiej kultury na arenie międzynarodowej. Uniemożliwi się również mieszkańcom Wrocławia realizację ważnych z punktu widzenia lokalnych społeczności wydarzeń artystycznych. O wsparcie programu ESK z budżetu centralnego wielokrotnie w swoich raportach apelował Panel Monitorująco-Doradczy Komisji Europejskiej, który nadzoruje przygotowania Wrocławia do objęcia tytułu w 2016 r. Przedstawiciele panelu poruszają wspomniany temat także w ostatnim raporcie, z kwietnia bieżącego roku, w którym wyrażają głębokie zaniepokojenie brakiem wsparcia rządowego i zauważają, że jego brak może narazić organizację ESK w 2016 r. na niepowodzenie.

Szanowna Pani Minister, w związku z przedstawionymi kwestiami apeluję o zajęcie stanowiska we wspomnianej sprawie i odpowiedź na pytanie, kiedy PW ESK 2016 zostanie poddany pod obrady Rady Ministrów.

Z poważaniem
Jarosław Obremski